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1. Úvod

Na úvod zvolím citát Raymonda Arona, který příkladně vystihuje důvody vzniku této bakalářské

práce: „Cesta do pekla je dlážděna dobrými úmysly.“1 A právě schopnost rozpoznat „dobrý

úmysl“ a jeho následky roste na základě znalosti chyb z dob minulých. A kde jinde usilovat

o zabránění opakování historie a zachování paměti národa než u budoucích generací? Znalost

důvodů vzniku těchto režimů a poučení se z chyb totalitních idejí jsou tou nejsilnější zbraní

proti možnému opakování. Zní to krásně, ale realita je bohužel jiná a množství dnešních

dospívajících nemá o totalitě jasnou představou. Důvodů je mnoho. Nedostatek vyučovacího

prostoru v rámci předmětů historie, absence témat doby nesvobody v učebnicích,

neatraktivnost zkoumání minulosti ze strany žáka a mnoho dalších.

Ústav pro studium totalitních režimů si tohoto problému je vědom a již osm let se snaží

napomáhat jak pedagogům, tak jednotlivým občanům k realizování myšlenky všeobecného

vědění o faktech a zákulisních informacích z dob totality. Otázkou ale zůstává, zda je tato snaha

dostatečná a zdali sami učitelé využívají této pomoci ze strany státní instituce.

V teoretické části mé bakalářské práce vysvětlím důvody vzniku a původní myšlenky

zakladatelů Ústavu pro studium totalitních režimů. Mimo ústav samotný a jeho chod se

zaměřím také na kauzy, které mohly v občanech vzbudit v posledních letech pochybnosti

o účelu této instituce a vytvořit kolem Ústavu pro studium totalitních režimů mediální oblak,

mnohdy nepravdivých informací. Zaměřím se na aktivity Ústavu spojené se vzděláváním,

na jednotlivé projekty a publikace a jejich možné využití ve výuce. Mým cílem není hájit stranu

Ústavu či jeho odpůrců. I proto svou praktickou část zaměřím na výzkum konkrétních škol

v Českých Budějovicích. Zjistím, do jaké míry vyučující historie opravdu využívají, či nevyužívají

pomoci ze strany Ústavu, a jak sami hodnotí pomůcky Ústavu při výuce.

Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled aktivit Ústavu pro studium totalitních

režimů v oblasti vzdělávání a vyzdvihnout možné použití těchto aktivit ve výuce na základních

školách.

1
ARON, Raymond. Demokracie a totalitarismus. Vyd. 2. str. 166. Překlad Vladimír Jochmann. V Brně:

Atlantis, 1993, 218 s. ISBN 80-710-8064-0.
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2. Ústav pro studium totalitních režimů

Stejně jako například na Slovensku, kde existuje Ústav paměti národa, nebo v Institutu národní

paměti v Polsku se i v České republice investuje ročně nemalý finanční obnos za účelem

zachování paměti národa a především za účelem pravdivého výkladu dějin doby nedávno

minulé.

Instituce Ústavu pro studium totalitních režimů byla zákonně ustanovena 1. srpna 2007

společně s Archivem bezpečnostních složek, který je nedílnou součástí ústavu. V zákoně

č. 181/2007 Sb. o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek

a o změně některých zákonů stojí, že Parlament České republiky, vědom si povinnosti vyrovnat

se s následky totalitních a autoritativních režimů 20. století, vyjadřuje vůli zkoumat

a připomínat důsledky činnosti zločinných organizací založených na komunistické a nacistické

ideologii, které v letech 1938-1945 a 1948-1989 prosazovaly potlačování lidských práv

a odmítaly principy demokratického státu. Hlavní rolí Ústavu je tedy zkoumat a objasňovat

důsledky událostí nejen z doby komunismu a nacismu, ale také analyzovat příčiny likvidace

demokratického režimu v období totalitní moci. Dále pak Ústav dokumentuje komunistické

a nacistické zločiny, zveřejňuje výsledky své činnosti a zpřístupňuje veřejnosti dokumenty

vypovídající o době nesvobody, zejména o činnosti bezpečnostních složek.2

V badatelské činnosti je nejen Ústavu, ale i jednotlivým výzkumným subjektům velmi

nápomocen Archiv bezpečnostních složek, který nejen archivuje, ale především digitalizuje

a restauruje dokumenty a archiválie týkající se bezpečnostních složek. Tyto dokumenty

a archiválie poté zpřístupňuje a zveřejňuje nejen pro potřeby Ústavu, ale prostřednictvím

digitální studovny mohou jednotlivé záznamy zkoumat i jedinci za účelem osobního bádání.

Ústav také nabízí mnoho přednášek a diskuzí s předními českými i zahraničními historiky.

Výstupy Ústavu jsou nejčastěji publikovány prostřednictvím webových projektů

a portálů, jako např. Události roku 1989, Cesta k listopadu 1989, Projekt D21. Dále se pořádají

výstavy a veřejné přednášky pro širokou veřejnost. Ústav také podporuje a sám vydává knižní

publikace, jako např. memoáry pamětníků a svědectví z konkrétních období historie,

informační brožury jakožto doplňující studijní materiál pro školy k výstavám pořádaných

Ústavem. Dále pak vydává již od roku 2007 vlastní časopis Revue Paměť a dějiny. Pro mou práci

jsou klíčové aktivity této instituce převážně v oblasti vzdělávání. Od roku 2008 funguje v rámci

2
ZÁKON č.181/2007 Sb.: O Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek

a o změně některých zákonů. In: Sbírka zákonů č. 181. Praha, 8. června 2007.
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Ústavu skupina Vzdělávání, která je určena ke spolupráci se školami. Nabízí učitelům didaktické

příručky včetně studijních materiálů, DVD a pramenů, které jsou zdarma k dispozici všem

školám. Přímo v budově Ústavu se pořádají odborné semináře a kurzy pro učitele.

2.1 Vedení Ústavu

Jako státní instituce má Ústav určený za nejvyšší orgán Radu Ústavu složenou ze sedmi členů,

kteří jsou voleni a odvoláváni Senátem Parlamentu České republiky. Působnost a kompetence

rady jsou taktéž ustanoveny v zákoně č.181/2007 Sb., dále pak v jednacím řádě Rady Ústavu.

Tato Rada jmenuje a odvolává ředitele Ústavu. Ředitel vede Ústav a určuje jeho strategie a cíle,

zajišťuje chod instituce a za svoji činnost odpovídá Radě Ústavu.3

Od roku 2007 stojí ve vedení Ústavu již šestý ředitel a Rada dnes nemá jediného

původního člena. Tato skutečnost vede ve veřejných debatách o funkčnosti Ústavu

k pochybnostem ze strany občanů i médií. Nejrozsáhlejší změny proběhly po nečekaném

odvolání tehdejšího ředitele Mgr. Daniela Hermana v dubnu roku 2013, které zapříčinilo

odstoupení dalších zaměstnanců Ústavu a jeho celkový rozvrat. Dodnes se vedou spory

o příčinách této aféry. Mnozí tvrdí, že Daniel Herman nebyl způsobilý k vedení tak rozsáhlé

instituce. Jiní se domnívají, že celé záležitost kolem odvolání tehdejšího ředitele je pouze

politickou taškařicí o získání místa na výsluní. Existuje mnoho názorů jak dnes již bývalých

zaměstnanců, tak politologů a novinářů o tom, jak se všechno tenkrát odehrálo. Sama musím

přiznat, že bylo velice obtížné zaměřit se při bádání pouze na podložená fakta a nenechat se

ovlivnit názory ostatních.

ÚSTR je velmi mocný, jelikož shromažďuje mnoho informací, které by mohly být

zneužity. Po nedávné aféře s panem Andrejem Babišem4, kdy se soudil se Slovenským Ústavem

3
Viz. Tabulka č. 1 Organizační schéma v přílohové části

4
Politik ve sporu zažaloval slovenský Ústav paměti národa (ÚPN), který svazky po Státní bezpečnosti

spravuje. Majitel holdingu Agrofert vědomou spolupráci s StB dlouhodobě popíral. Tvrdil, že

za komunismu coby pracovník podniku zahraničního obchodu Petrimex přišel do kontaktu s příslušníky

StB, kteří se podle něj pouze zajímali o obchodní aktivity Petrimexu. Z archivních dokumentů vyplývá, že

Babiš se v roce 1980 stal důvěrníkem StB a že o dva roky později ho k údajné spolupráci s tajnou policií

coby agenta s krycím jménem Bureš získal nadporučík StB Július Šuman. Ten letos v dubnu ale u soudu

prohlásil, že tato informace není pravdivá a že Babiš k StB naverbován nebyl. Právě Šumanovo svědectví


[…]


při výuce moderních dějin zdrojů vytvořených Ústavem pro studium totalitních režimů?“ bych

odpověděla takto: školy v Českých Budějovicích převážně znají Ústav a jeho výstupy, nicméně

ve výuce pomůcky využívá jen necelá polovina. Primární zdroj vyučovacích materiálů Balíček

soudobých dějin, který měl být zaslán a zpřístupněn všem školám, využili při vyučování jen tři

učitelé z patnácti. Ti, kdo materiály použili, je hodnotí kladně.
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5. Metodologie

Pro zodpovězení mé výzkumné otázky „Do jaké míry základní školy v Českých Budějovicích

využívají při výuce moderních dějin zdrojů vytvořených Ústavem pro studium totalitních

režimů?“ jsem použila metodu kvantitativní, a to dotazníkové šetření. Vzhledem k tomu, že se

jednalo pouze o lokální průzkum jednoho místa s malým počtem respondentů, jsem si vědoma

limitů svého výzkumu. Výsledky se tedy nedají generalizovat na celou ČR.

Ve své teoretické části práce jsem jako primární zdroj použila data dostupná

na webových stránkách Ústavu. Pro pochopení chodu Ústavu jsem využila nahrávek zasedání

Rady Ústavu. Dále jsem čerpala z publikací Ústavem vydávaných a dostupných k prezenčnímu

studiu přímo v budově Ústavu. Jako sekundární zdroj, zejména pro kapitolu o kauzách, jsem

využila různá česká média. Snažila jsem se k danému tématu dohledat veškeré články

od různých zdrojů a vyvodit z nich objektivní názor. Ke kapitolám o vzdělávacích projektech

této instituce jsem prostudovala všechny výstupy dostupné na jednotlivých webových

stránkách projektů. V případě těch dle mne nejdostupnějších projektů pro žáky na základních

školách jsem požádala Archiv Ústavu o zpřístupnění fyzických výstupů, které jsem následně

prozkoumala. Jednalo se převážně o materiály na DVD – multimediální učebnice a knižní

metodiky. Výzkum „Výuka soudobých dějin“ vytvořený Ústavem ve spolupráci se společností

Factum Invenio je celý plně k dispozici na webových stránkách www.ustrcr.cz. V této práci jsem

využila výsledky výzkumu jako primární zdroj pro zdůvodnění snahy Ústavu zlepšit podmínky

vzdělávání moderních dějin i v ČR. Další výzkumy zmíněné v mé práci jsou zprostředkovány

Centrem pro výzkum veřejného mínění Sociologického ústavu AV ČR a soukromou firmou

SANEP. Další zdroje nepublikované ÚSTRem jsem vybírala na základě mé vlastní snahy

dozvědět se o moderních dějinách co nejvíce, abych mohla objektivně posoudit kvalitu

vyučovacích materiálů produkovaných Ústavem.

51

6. Závěr

Počáteční iniciativa vzniku této práce byla zvýšit povědomí o Ústavu s ohledem na jeho aktivity

v oblasti vzdělávání. Co se teoretické části týče, obsáhla jsem všechna důležitá témata.

Vysvětlila jsem vznik a fungování instituce, objektivně jsem vysvětlila vybrané kauzy kolem

Ústavu. Největší část práce jsem věnovala samotným vzdělávacím projektům a jejich popisu,

včetně ukázek a mé osobní reflexe. V knihovně Ústavu jsem strávila mnoho hodin pročítáním

zpovědí a archiválií. Také jsem zhlédla všechna vzdělávací DVD a další filmové materiály

dostupné pro veřejnost.

Právě kvůli hodinám stráveným v budově Ústavu jsem podcenila důležitost praktické

části bakalářské práce a věnovala se spíše všem těm zajímavým tématům v části teoretické.

Svou praktickou částí jsem chtěla ukázat mediálně neupravenou pravdu o výukové roli Ústavu

na školách v Českých Budějovicích. Bohužel, jak jsem již zmiňovala, podcenila jsem v úvodu

rozsáhlost dotazníku, a získala jsem tedy velmi málo informací ke zpracování. Doufám, že

i přesto bude můj nepříliš rozsáhlý výzkum postačující a rozsáhlá teoretická část ho vynahradí.

Celkově mám z této instituce poměrně smíšené pocity. Samotní vědci a řadoví

zaměstnanci jsou velice milí a ochotní člověku pomoci, jejich materiály jsou kvalitně

zpracované a většina z nich dobře dostupná (i když jen k prezenčnímu studiu). Jako možná

budoucí pedagog jsem si jistá, že budu hojně využívat výstupů ÚSTRu ve svých hodinách a jsem

opravdu nadšená jejich zpracováním. Na druhou stranu je velká škoda, co se děje ve vedení

Ústavu a jak se tyto události odráží v médiích. Pracovití zaměstnanci, kteří opravdu udělali

mnoho práce, zůstávají nedoceněni a ve stínu mediálních afér.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Vzdělávací role Ústavu pro studium totalitních

režimů ve výuce na základních školách v Českých Budějovicích. Hlavní náplní práce je popis

nabízených výukových materiálů vydávaných Ústavem, vhodných pro využití ve výuce

moderních dějin na základních školách. Dále je v práci vysvětlen chod a fungování instituce,

včetně popisu vybraných mediálních kauz. Závěr obsahuje shrnutí dotazníkového šetření

ohledně úrovně využívání materiálu ÚSTR na základních školách v Českých Budějovicích.
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Annotation

This bachelor thesis deals with educational role of the Institute for the Study of Totalitarian

Regimes in teaching at primary schools in České Budějovice. The main goal of this paper is to

describe educational materials which are published by the Institute and are suitable for use in

teaching modern history in primary schools. Furthermore, the work explains how the institute

works. Description of the main media affairs is also included. Last part of the work includes

evaluation of my research about USTR material utilization levels in primary schools in České

Budějovice .