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Nrlzev práce: Yzdélávaci role Ústavu pro studium totalitních režimů ve výuce nazákladnich školách
v Ceských Budějovicích

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a lyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použiti, dodržování

bibliografi ck}ch norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalosti, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A * výborně

B - velmi dobře

C * dobře

N - nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jarykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce
A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentářeo otázl<y k obhajobě:

Barbora Jakuběíková předložila zdařilou práci zabývající se vzdělávací roli Ústavu pro studium

totalitních režimů ÚSrn). V první ěásti práce autorka poměrně obsáhle a detailně představuje vznik,
organizaci a fungování Ústavu, včetně mediálního obrazu a několika afer, které se dotkly jak
personálního obsazení, tak chodu instituce. V další části práce, kterou autorka sama oznaěqe za

nejlépe propracovanou, nalezne étenář analýzu dostupných výukových materiálů a projektů

vyťvořených v rámci ÚStRu. Třetí, praktická část nabizívhled do situace dkající se využívání těchto

materiálů nazákladních školách v Českých Budějovicích.

Struktura práce je přehledná a ucelená, až na kapitolu 6. Metodologie, která je poměrně nelogicky
zařazenáaŽzapraktickou ěást. V podstatě ažv závéru se tak čtenář dočte o použiých metodách, když
uŽ v předchozí kapitole autorka popisuje metody sběru a analýzy dat (dotazniky). Vetmi pozitivním
aspektem práceje autorčin kritický přístup k hodnocení qýsledků dotazníků a nástin možného dalšího
pokraěování, například v magisterské diplomové práci. Důležitou částí práce je bezesporu přehled

v|ukových materiálů zptacovaných v rámci ÚSTR, přiěemž autorka materiály nejen představuje, ale
také nabizi vlastní hodnocení.

Po stylistické a formální stránce je práce v pořádku - lysky.tují se zde občasné gramatické chyby ěi
stylistické nepřesnosti (např. str. 8 - celé záležitost; str. 17 - nenecháni si pošpinit, tématase objevili).
Např, na str. 31 pak došlo k chybě ve formátování.

Barbora Jakubčíková zcela jistě prokázala znalost problematiky a schopnost provázatzískané znalosti
s praktickou ěástí práce. Vytknout by se dala chyba na str. 9, kdeje uvedeno, že kandidáti do Rady
ÚSrn musí b;ýt předloženi Senátem poslanecké sněmovny, kde mělo b}t ,,předloženi Senátu

Poslaneckou sněmovnou". Tato pasáž je problematická také z hlediska citace zdrojů, kdy je
v poznámce pod čarou uveden poaze odkaz bez příslušných dalších informací,

6.

Navrhovaná klasiíikace (výsledná známkanení aritmetick}m průměrem známek jednotliých kritérií

hodnocení práce):

A-výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověVa

v českých Budějovicíc t ar" .:ť.L,/,,il.!Í..
Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce